Pateat universis per presens publicum instrumentum quod, 
^ cum disentionis et discordie materia orta esset inter : reverendum 

patrem dominum Symonem, Dei gratia, Burdegalensem archiepiscopum, et 
magistrum Johannem de Galhano, decanum ecclesie Sancti-Severini Bur
degale, pro se et capitulo ecclesie Sancti-Severiui predicte, ex parte una, 
et senescallum Vasconie, majorem, juratos et communiam civitatis Bur-

( ' ) Cet acte a été traduit et publié en partie par M. Rabanis dans le Compte-rendu des travaux de la 
Commission des Documents et Monuments historiques.... du département de la Gironde, 12* année, p. 24 

(Paris, 1851). — Voyez aussi les n»' CXII, iv, et ("XV. 

degale, ex altéra, dictis quidem reverendo pâtre archiepiscopo et decano, N° CXXIV. 
pro se et capitulo ecclesie Sancti-Severini predicte, dicentibus et asseren- 7 Juillet 1 2 7 7 . 

tibus, prout in denunciationem et articulos contra senescallum, majorem 
et juratos, necnon communiam civitatis Burdegale, illustri domino régi 
Francie tradita per reverendum patrem archiepiscopum et decanum, 
nomine quo supra, predictos, plenius continetur; quorum quidem articu-
lorum et denuntiationis ténor talis etc. : 

« Régie magestati denuntiant Symon, Dei gratia, Burdegalensis arcbie-
piscopus, et magister Jobannes de Galhano, decanus ecclesie Sancti-
Severini Burdegale, pro se et capitulo ecclesie Sancti-Severini predicte, 
contra majorem et juratos et comuniam Burdegalensem, et senescallum 
Vasconie, que sequntur : 

« Primo, quod die dominica ante festum conversionis sancti Paub pre-
teritum, Brunus de Saya, major, jurati et comunia Burdegale, consilio 
inito et concordato inter ipsos, venerunt, cum trumpis et bucinis, ad salvi-
tatem sive burd. [burgum?] dicte ecclesie, causa nocendi eisdem decano et 
capitulo; asserentes quod idem decanus duorum fratrum, qui in scala positi 
dicebantur, injuste justitiam fieri fecerat. Et, eisdem majori et juratis, et 
eorum ibi existentibus, et ipsum decanum requiri facientibus quod emen-
daret quod fieri faciat de justitia supradicta, promisit in verbo sacerdotis, 
pro se et suo capitulo, preposito communie ville Burdegale et quibusdam 
aliis, loco et nomine majoris et juratorum communie Burdegale, quod ipse 
faceret et servaret super facto predicto quitquid magister , 
cantellanus castri Burdegale, et major predicti dicerent de jure ipsum de
canum super hoc debere facere vel servare, rationibus utriusque predictis 
auditis. Quibus acceptatis, idem major, nulliis dampnis tune 
illatis eisdem decano et capitulo, rediens ad civitatem, propter eandem cum 
juratis et communia supradictis, denuntiavit senescallo Vasconie, qui, 
ipsa die, de civitate eamdem venit, premissa. Qui senescallus dixit dicto 
majori quod maie fecerat acceptando eamdem, eo quia ultra non processerat 
et abud non fecerat obviando. Et hec sunt manifesta. 

« Item, quod idem decanus tune avoabatet nunc avoat se tenere, a dicto 
archiepiscopo, altam et bassam justitiam burdeg. [burgi?] seu salvitatis 
predicte, et quod predecessores ipsius eam, a dicto archiepiscopo, tenue-
runt ab antiquo, et ipse et alii fuerant et erant in possessione vel [quasi?] 
exercendi eamdem. Et hec sunt manifesta. 

« Item, quod die lune sequenti, scilicet : in festo predicto, pulsata cam-
Vol. I. 54 

N° CXXIV. pana communi, per quam populus congregari consuevit, preconizationibus 

i Juillet 1 2 7 7 . etiam factis per ipsam civitatem, cum trumpis et bucino, ex parte senes

calli, majoris, juratorum et totius communie, présente quoque eodem 

senescallo in predicta civitate, sciente premissa, nec, volente aliquathenus, 

ignorante, et patiente, cum prohibere posset presentia, cum idem senes

callus eundem majorem cujuscumque vult ponat et removeat, ad burgum 

seu salvitatem cum armis tumultum et impetum fecerunt et accesserunt. 

Et bec sunt manifesta. 

« Item, quod, in dicto accessu et impetu, ipsis majore et juratis et 

• comunia, ut dictum est, congregatis, presentibus, patientibus, consentien-

tibus vel mandantibus, domus decanatus, que erant ejusdem ecclesie, in 

quibus morabatur decanus predictus, minus juste facte [fracte?] fuerunt; 

bladium et vinum que erant ibi in maximis quantitatibus, pecunia, libri, 

lecti, vestes, cera, carnes, arche et alia omnia bona et superlectilia, que 

erant in eisdem domibus, dirupta, effusa et asportata fuerunt; et postea, 

eedem domus nequiter combuste fuerunt, ac arbores fructifère et vinee 

earumdem domuum extirpate fuerunt. In quo facto dampnificati fuerunt, 

tam dictus decanus quam ecclesia in miUe marchis argenti. Et hec sunt 

manifesta. 

« Item, quod dictis majore, juratis et comunia presentibus, patientibus et 

consentientibus, ut proximo dictum est, domus alie ejusdem burgi qui 

erant ipsius ecclesie, scilicet : quedam cantoris Pétri Reymonis, canonici, 

et quorumdam cappellanorum et hominum dicte ecclesie combuste fuerunt; 

alie vero in quibus morabantur magistri Marsirius de Insula et Arnaldus 

de Cassa, canonici dicte ecclesie, fracte fuerunt; et bladum, vinum et 

cetera bona, in eisdem domibus combustis et fractis contenta, rapta, effusa 

et asportata fuerunt. In quibus et ex quibus factis, tam ecclesia predicta 

quam canonici, cappeUani, homines feodatarii dicte ecclesie dampnificati 

fuerunt ad valorem duorum milium marcharum argenti. Et hec sunt 

manifesta. 

« Item, quod, dum premissa fièrent, flagrante adhuc maleficio, senes

callus predictus venit [et vidit?] predictos majorem, juratos et comuniam, 

ut proximo dictum est, committentes predicta ; etiam et hec idem senes

callus confessus est coram nobis ; et passus est, nec fecit vel mandavit 

extingui ignem predictum, ymo aliquaque nondum combusta fuerunt, nec 

ea in abquo emendavit, vel emendari fecit. Et hec sunt manifesta. 

« Item, quod eadem die lune, idem senescallus, presentibus pluribus, 
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auderent, nec emendam aliquam facerent. Et hec sunt manifesta. 
« Item, quod fama publica est in civitate predicta quod senescallus 

predictus mandavit fieri predicta; et quod dicti major, jurati et communia 
premissa non fecissent, nisi de ipsius senescalli mandato, conniventia vel 
consenssu. Et hec sunt manifesta. 

« Ad premissa [et?] subsequentia omnia probanda se non astringunt, 
sed ad ea dumtaxat que sibi sufficiant de premissis et subsequentibus. 

« Item, celcitudini régie signifficat Burdegalensis archiepiscopus, quod 
a festo conversionis sancti Paub citra, senescallus Vasconie, cum baro-
nibus, militibus et majoribus comunitatum, propter hoc apud Burdegalam 
propter hoc convocatis, fecit conjurationem, obbgationem prohibitam, ju-
ramento connrmatam et contributione pecuniaria usque ad summam trium 
milium marcharum argenti, ad illam deffendendam,ne laicus laicum in foro 
ecclesie conveniret, sed solum coram se ipsis, nisi in casibus pro voluntate 
sua limitatis, et penam statuit contra facientibus, licet Burdegalensis 
archiepiscopus et ipsius ecclesia fuerint ab antiquo in quasi possessione 
audiendi etdecidendi, in sua curia, quoslibet laicos in singulis quibuslibet 
personalibus actionibus; et hoc fuit, per cunctum dyocesim Burdegale, 
publicatum et precouizatum ; dicta pena est sexaginta quinque solidorum. 
Et hoc est manifestum. 

« Item, adjecit idem senescallus, in eadem conjuratione, quod nullus, 
cujusque cujuscumque contentionis existât, trahat aliquos laicos ad forum 
ecclesiasticum super aliquibus personalibus actionibus, penam sexaginta 
quinque solidorum imponens contra facientibus, sed gagium rerum et 
corporum captio, et, si captio rerum vel corporum fieri non deberet, vel 
non posset, captionem corporum et rerum ipsorum consanguineorum; 
per hoc volens arcere cruce signatos et clericos actione laicorum ad forum 
ecclesie, quamquam de jure et consuetudine suos adversarios ad forum 
ecclesie trahere possint ; et hoc apparet ut que postmodum sunt sequta, 
scilicet : captio litigantium in foro ecclesie predicte, extorssio et minorum 
terror. Et hoc est manifestum. 

« Item, adjicit quod nullus clericus audiatur in curia seculari, nisi prius 
juret se non procurare quod aliqua causa deveniat de curia seculari ad 
ecclesiasticam. Et, ad hec statuta illicita firmius observanda, juramento 
astrixit barones et comunitates, et taliam seu collectant fecit fieri ab 

N° CXXIV. eisdem, et quod fiât etiam annuatim per triennium, quousque ad summam 

7 Juillet 1277. mille et quingentarum marcharum argenti, et ad majus tempus, si sibi 

visum fuerit expedire. Et hoc est manifestum. 

« Item, licet in portu Laurimontis, qui est predicti domini archiepiscopi, 

vina que ibidem honerabantur libère, absque pedagio vel costuma alteri 

danda preterquam ipsi archiepiscopo, transire per mare versus Blaviam 

consueverunt, idem senescallus compelb fecit de novo portantes vina ad 

portum predictum, ad solvendum magnam quantitatem pecunie, novam 

custumam seu pedagium imponendo pro costuma domino régi Anglie, 

per hoc minuens nec non tobens comoditatem portus predicti eidem archie

piscopo. Et hec sunt manifesta. 

« Item, idem senescallus certas parrochias in partibus nominandas terre 

Loutrangii, ad eumdem archiepiscopum pleno jure spectantes, et in qua-

rum possessione bone memorie dominus Petrus, archiepiscopus immediatus 

predecessor, erat tempore quo senescabus Vasconie occupavit eas, et minus 

juste detinet occupatas; et quamdam, quam nunc possidebat de novo, 

ipsum archiepiscopum de novo indebite spoliando. Et hec sunt manifesta. 

« Item, idem senescallus parrochias de Arbenatz et de Porteto, Burde

galensis diocesis, quas Gualhardus de Fargis, domicellus, tenetetavoat se 

tenere in feodum ab eodem archiepiscopo, et etiam justitiam altam et 

bassam ipsarum, ac castrum ejusdem domicelli, et redditus ipsorum, de 

novo occupavit; et tamdiu tenuit occupatos donec compellerit eundem 

domicellum ad cavendum pro faciendo jus coram ipso senescallo, super 

parrochias memoratas ; nec earum parrochiarum altam justitiam vult 

dimittere, cum plegiis vel sine plegiis. Et hec sunt manifesta. 

« Item, cum predecessor istius archiepiscopi esset in possessione, tem

pore mortis sue, habendi et percipiendi in custuma Burdegale centum libras 

annui reditus, idem senescallus non permittit eas sibi solvi, quamvis ob 

helemosinam pauperum deputate. Et hec est substractio manifesta. 

« Item, cum clerici civitatis et suburbiorum consueverunt transire vina 

que de vineis suis exibant libère, absque pedagio vel costuma, ut cives 

Burdegale, et in ea possessione fuerint a tanto tempore citra quod de ejus 

contrario memoria non existit, de novo senescallus Vasconie compelb 

fecit eosdem ad solvendum pedagium sive custumam, licet laici ibi mo

ralités libère transeant vina sua, ut sic pejoris conditionis faciant clericos 

quam laicos. Et hec sunt manifesta. 

« Item, prepositus de Barssac qui, pro ipso senescallo, teDet Barssacum, 
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« Item, dominus rex Anglie, Burdegalense sede vacante, fructus archié
piscopales occupavit, et exinde percepit indebite, cum in illis nulla jura 
habuerint, ad viginti milium librarum turonensium. Et hoc est manifestum. 

« Item, predictus dominus Rex eidem domino archiepiscopo septingentas 
marchas argenti, quas debebat bone memorie domino Petro, predecessori 
suo, ex compositione facta inter illustrem regem Anglie et 
predictum predecessorem domini archiepiscopi, ratione dictorum fructuum 
perceptorum vacatione precedenti, prout in litteris, sigillis autenticis et 
dicti domini régis Anglie sigillatis, plenius continetur. Et hoc est mani
festum. 

« Item, signifficat et denuntiat idem archiepiscopus, quod de novo, ex 
quo venit ad curiam, idem senescallus, vel mandatum suum, occupât duo 
molendina ipsius archiepiscopi, scilicet : prope Culturas, et alibi transvexit. 
Et hoc est manifestum. 

« Item, fecit preconizari de novo quamdam bastidam quam, in ipsius 
districtu, et in prejudicium ipsius archiepiscopi et ecclesie Burdegale, 
intendit facere, scilicet : in terra dicta de Lotrange. Et hoc est manifestum. 

« Item, cum predictus archiepiscopus habeat et habuerit ab antiquo 
certam portionem in pedagio portus de Petra-Fixa, idem senescallus 
impedit et impedire facit quominus transeant naves ad portum predictum, 
retinendo eas in portu de Leibornia, in quo de novo pedagium est imposi-
tum. Et hec sunt manifesta. 

« I t e m , significat, denuntiat Burdegalensis archiepiscopus quod Ra
mundus delMiralh, locumtenens senescalli Vasconie in Vasatense diocesi, 
tranmisit de novo plures servientes de Begla et gentes cum armis ad 
castrum de Culturis ipsius domini archiepiscopi, et dicti servientes ibidem 
ceperunt quinque homines, habitatores dicti castri, et plures boves, et 
vestimenta; et capta duxerunt apud Regulam, proxima die martis ante 
Ramos Palmarum, nec retradere voluerunt, sed adhuc captos homines 
et incarcérâtes tenent; licet tenens locum ipsius archiepiscopi in dicto 
Castro et ejus districtu obtulerit, pro se, dictis hominibus et aliis sibi 
subjectis, facere et recipere et cavere sufficienter de stando juri, coram quo 
et quibus debent, dicto senescallo et ejus locumtenenti. Et hoc est mani
festum. 

« Item, cum idem senescallus inceperit construere de novo quamdam 

N° CXXIV. bastidam infra districtum dicti castri, ubi idem archiepiscopus habet justi-
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et extirpant, et occupant, et extirpaverunt memora [nemora?] de dominio 
ipsius domini archiepiscopi existentia, ipsius archiepiscopi ballfvo contra-
dicente ; uude propter hoc plures redditus ipsi archiepiscopo subtrahuntur. 
Et hoc est manifestum. 

« Item, ballivi dicte bastide feodum magnum quod nobilis vir Bertrandus 
de Cavo-Monte, cum pluribus hominibus habitatoribus, ipsum in terra 
Loutrangii siti [situm?], tenet ab eodem archiepiscopo, de novo sazinue-
runt, occupaverunt violanter et injuste, in prejudicium dictorum archie
piscopi et Bertrandi. Et hoc est manifestum. 

« Item, majestati denuntiat dictus archiepiscopus, quod prepositus de 
Barssac, qui pro senescallo Vasconie tenet Barssacum, de mandato ipsius 
senescalli cepit Arnaldum de Cabanac, mibtem, vassalum ipsius archiepis
copi. qui manerium suum et terram suam ex longissima successione 
patenter tenet et avoat se tenere ab ipso archiepiscopo ab antiquo, pro eo 
quod avoabat se tenere predicta ab ipso archiepiscopo, eundem mibtem, 
cum quibusdam de familia sua, detinet in carceribus, mancipatum, et vibs-
sime compedit, bcet idem miles cruce signatus existât; nec hiis contentus, 
terram ipsius militis detinet occupatam; et insuper bladum et vinum, 
armaturas et quedam alia bona mobilia ipsius, que propter metum in 
ecclesia de Cabanac, Burdegale diocesis, posuerat, frangendo immunita-
tem ejusdem ecclesie, abinde extrahi fecit et etiam asportare. Que premissa 
fuerunt commissa et attemptata circa Ramos Palmarum proxime prete-
ritos. Et hec sunt manifesta. 

« Supradicta denuntiat dictus archiepiscopus domino régi Francie, de 
cujus speciali gardia existit cum suis, et supplicat, pro Dei misericordia, 
quod, cum predicta sint manifesta et noviter indebite attemptata contra 
Deum et justitiam, evidenter ecclesiasticam libertatem, quod super predictis 
inquiratur, et quod ad honorem Dei et Régis et sancte matris Ecclesie, 
per dominum regem Francie, emendentur. » 

Predicto vero majore, pro se et juratis, communitate dicte ville, et ipsis 
juratis, et Arnaldo Johannis Fusterii, sindico dicte ville, pro dictis juratis 
et communitate dicte ville, et ejus nomine, et senescallo Vasconie, pro se, 
negantibus predicta in dictis denuntiationibus et articulis contenta penitus 
esse vera, imo asserentibus firmiter, nomine quo supra, prout in articulis 
predictis continentur et proponuntur veritate carere, dicto etiam sindico, 
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executionem eorum, plura et probabilia proponentibus, que esse vera 
indubitabiliter affirmabant; tandem, in presentia mei notarii et testium 
subscriptorum, ad hoc vocatorum et rogatorum, amicis intervenientibus, 
pro bono pacis et concordie, et ut inter partes predictas tollerentur omnis 
via, materia et occasio questionis et discordievel discentionis cujuscumque, 
ob reverentiam individue Trinitatis et sancte matris Ecclesie, inter partes 
predictas, concorditer et de communi consensu, taliter extitit ordinatum : 

In primis, quod senescallus, major, jurati et communitas civitatis Bur
degale, pro dampno, incendio, ruina et injuria illatis, datis et factis, ut 
dicitur, per aliquas singulares personas, in quarum notitiam non posset 
facile deveniri, solvant et se solempniter obligent solvere reverendo patri 
domino archiepiscopo, et decano, et canonicis supradictis, sex miba 
librarum monete currentis Burdegale, et mille libras turonenses, terminis 
infrascriptis, videlicet : tria miba librarum monete currentis Burdegale 
incontinenti; mille et quingenta librarum ejusdem monete in abo festo 
Omnium-Sanctorum ; mille [et quingenta?] vero librarum turonensium in 
sequenti festo alio Omnium-Sanctorum. Quam pecunie quantitatem solvent 
et solvere promittunt, et ad illam solvendam obligant se et sua, senescal
lus, major, jurati ac communitas supradicti, sola pietate et misericordia 
ducti, volentes pacem cum ministris sancte matris Ecclesie, ob religionis 
reverentiam, et laudabibs et gloriosi, summi et eterni Dei, et individue 
Trinitatis, suumque laborem et vexationem nichilominus redimentes ; bcet 
senescallus, major, jurati, communitas predicti, predictis dampnis, convi
ens et abis injuriis, incendiis et ruinis sint, sciant et sentiant, ut asserunt, 
penitus se munimes [inmunes?], et omni excusationi, pro se, a toto et ab 
omnibus, et de omnibus et singulis supradictis, excusaverunt et excusent, 
et possint, ut dicunt, se juris et facti excusare. 

De quibus sex milibus libris dicte monete Burdegale, prefatus archiepis
copus Burdegale habebit mille libras Burdegale, pro expensis ab eodem 
factis occasione predicta; residue quinque miba bbrarum ejusdem monete 
erunt decani, capitub, canonicorum et clericorum, cappellanorum et homi
num predictorum, ut de eis de dampnis que passi sunt plenarie satisfiat, 
ad arbitrium archiepiscopi memorati, quantum summa quantitatis predicte 
pecunie se extendit, ita quod per eum fiât taxatio quantum et prout eorum 
cuique fuerit emendendum, et qualiter domus eorum fuerint reparande. 

N° CXXIV. Decano igitur et capitulo Sancti-Severini predictis statim, [per?] predictos 

7 juillet 1277. senescallum, majorem, juratos et communiam Burdegale duo milia libra

rum predicte monete soluta fuerunt; de quibus idem arcbiepiscopus 

confessus fuit sibi plene satisfactum fuisse, renuntians exceptioni non 

numerate pecunie, doli, et in factum, et omni alii juris auxibo. 

Ut autem honor competens fieri valeat ecclesie Sancti-Severiui predicte 

de injuriis sibi in premissis illatis, ordinatum et concessum extitit, inter 

partes predictas, quod idem senescallus, major, jurati et comunia solvant 

predictas mille libras turonenses, et prefati decanus, capitulum, de residuo 

sumine predicte monete currentis monete Burdegale, septuaginta libras 

turonenses, que valent octuaginta libras monete currentis Burdegale. 

De quibus mille septuaginta libris turonensibus : trescente bbre turo

nenses dabuntur ad opus unius cappelle in dicta Sancti - Severini ecclesia 

statuende, cujus collatio ad Burdegalensem archiepiscopum perpetuo 

pertinebit; quorum triginta librarum annua habebit curentium, vel illud 

quod exinde acquiri poterit, et habebit; 

Et in eadem ecclesia, in honore sancti Pauh, cujus festo predicte des-

tructio et combustio facte fuerunt, fiet altare; de quibus trescentis libris 

ementur, et cum poterunt, redditus in ecclesia supradicta, in feodis et 

retrofeodis domini régis Anglie ; et super hoc dédit licentiam senescallus 

predictus, et jus competens in eis régi Anglie remisit; 

Item, quadraginte libre turonenses dabuntur eidem ecclesie, de quibus 

ementur in feodis et retrofeodis dicti domini régis Anglie et ducis Acqui

tanie, ut proximo dictum est, redditus quatuor ceriorum coram altari 

majori in eadem ecclesia perpetuo emendorum, tenendorum, qui nocte et 

die, coram eodem altare ardebunt; 

Item, quadraginte libre turonenses debebuntur eidem ecclesie, ad opus 

capse argentée faciende, in qua corpus sancti Amandi, qui in eadem 

requiescit, reponetur; 

Item, quinquaginte libre dabuntur ad opus cappette argentée, in qua, 

super altare majus, predictum corpus Christi honoriffice teneatur, et 

coram quo, honore ejusdem, ardeant cerei predicti; 

Item, quinquaginte libre turonenses dabuntur ad emendum honorabilia 

vestimenta rubea, quibus vestimentis cappellanus, dyaconus et subdya-

conus induantur, et missam célèbrent in majori altari predicto; 

Item, quinquaginta libre dabuntur eidem ecclesie ad opus bacinorum, in 

quibus dicti baciui tenebuntur, et aliorum ornamentorum emendorum; 
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ut supra dictum est, ordinatum fuit ut ducente libre turonenses dentur 
eidem pro emendis redditibus, ut supra dictum est, ad opus duorum 
cereorum coram majori altari tenendorum, qui perpetuo ardeant coram 
ipso; 

Item, unicuique ecclesiarum civitatis et suburbiorum Burdegale et trium 
hospitabum, Minorissarum, Fratrum Predicatorum, Minorum, Carmelita-
rum et Sanctorum [Saccatorum] Burdegale, detur unus calix argenteus, 
valoris sex librarum turonensium, cum quo, ad honorem Dei et sancti 
Severini, misse ibidem celebrentur. 

Predicti autem reverendus pater archiepiscopus supradictus, et magister 
Johannes, decanus, et capitulum ecclesie Sancti-Severini, pro se et clericis 
ac hominibus suis, et omnibus in dicta denuntiatione contentis, capitulo 
dicte ecclesie in loco solito congregato, dicti que reverendi patris accedente 
consensu interpositoque districto, absolverunt, quittaverunt et solempniter 
remiserunt, pactumque de non petendo solempniter et expresse fecerunt, 
senescallo, majori, communitati et sindico dicte ville, ratione qua supra, 
recipientibus predictis, et michi notario publico, stipulanti nomine omnium 
predictorum et singulorum, et aliorum quorumcumque interest vel inte
resse posset, de omnibus dampnis, injuriis, conviciis, incendiis vel ruinis, 
et aliis omnibus et singulis supradictis; rémittentes solempniter, pacto de 
non petendo facto, interposito inter partes predictas a predictis archiepis
copo, decano et capitulo dicte ecclesie, ut supra, et modo et forma quo 
supra, senescallo et majori et sindico dicte ville, nomine quo supra, et michi 
infradicto notario, quo supra, predictis, omne jus omnemque actionem 
realem et personalem, vel mixtam, utilem vel directam, vel aliam quam-
cumque, quam haberent omnes vel singuli archiepiscopus, vel decanus, vel 
capitulum, vel canonici aut clerici, vel cujuscumque alii Sancti-Severini 
predicti, vel habere possint contra senescallum, vel majorem, vel juratos, 
vel communiam seu communitatem, vel universitatem, vel homines singu-
lares, vel habitatores quos dicte ville vel etiam alios homines singulares, 
undecumque sint, cujuscumque gradus vel conditionis existant, si presens 
compositio per illustrem regem Francie fuerit approbata ; alioquin intégra 
eis in omnibus supradictis actio reservetur. 

Que omnia promiserunt, solempni stipulatione et pacto, dicte partes 
invicem servare atque tenere, de facto vel de jure, non contra facere vel 
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N° CXXIV. venire, sub pena mille marcbarum argenti; que pena, et singulis capitulis 

7 Juillet 1277. totiens comittatur et exigi possit, quotiens toti fièrent vel venirent, et 

pena soluta vel non, semper rato manente pacto, et pactionibus supradictis, 

et sub obligatione omnium bonorum partium predictarum, et archiepis-

copatus, et ecclesiarum, et capituli, et communie seu universitatis predic

torum, et sub omni renuntiatione juris, statuti, consuetudinis, qualibetque 

cauthela. Fuit actum, pacto expresso et sollempni, inter partes predictas, 

quod predicte pene mille marcbarum argenti adjectio refferatur tantum ad 

transgressionem solutarum pecuniarum predictarum, faciendarum terminis 

supradictis, et quod ad ullam aliam capitula infrascripta vel suprascripta 

refferatur vel intelbgatur relatum. Predicta auctoritate compositio facta 

fuit, modo et forma predictis, inter partes predictas, sub conditione predicta, 

retenta, pacto expresso, voluntate illustrissimi domini régis Francie; que 

si non approbat partem predictam, quod absit, fuit actum et condictum 

solempniter inter partes predictas et ex predictis, vel aliquo predictorum 

possit vel debeat in jure suo aliquod prejudicium generari; sed omnia in 

eo statu remaneant in quo, tempore confectionis presentium, existebant, 

reddita tamen prius pecunia, ab archiepiscopo et decano capitulo supradic

tis, que soluta eis vel eorum alteri est vel fuerit ( ' ) . 

Propter predictam vel aliquod predictorum, scilicet : archiepiscopi et 

decani, seu majoris, juratorum, communie predictorum, de auctoritate, et 

consensu expresso, et mandato senescalli predicti, que senescallus in pre

dictis communie predicte aucto et mandavit, et suam auctori

tatem interposuit et consensum, ordinatum extitit et concessum quod, in 

casibus qui contingent, decanus Sancti-Severini seu prepositus, salvo jure 

dicti archiepiscopi inter dictum archiepiscopum et decanum, cognoscet, 

puniet libère et quiete, et justifficabit inobedientes et etiam delinquentes, 

vice et nomine illius qui, super prefata justitia, coram competenti judice 

finaliter obtinebit; ita tamen, salvo utrique partium jure suo, quod, per 

usum hujusmodi seu exercitium justitie memorate, qui vel quod fiet ante 

predictam sententiam senescalli, major, jurati vel communia predicti, aut 

abus, vice sua, dicta justitia non utentur; salvo nolus quod usus intérim 

habebitur per decanum vel prepositum predictis intelligetur habitus, ut est 

dictum, vice ac nomine illius, et pro eo qui super ea per sententiam obti

nebit. 

( ' ) Le texte est tellement altéré dans ce paragraphe, et surtout dans le suivant, que nous nous bornons 
à le reproduire, sans entreprendre de le restituer. 
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quod dicti clerici vina vinearum suarum, ubicumque et undecumque sint, 

sive sint ecclesiastici patrimoniales, seu aliter acquisite, libère transeant, 

absque pedagio et costuma. 

Predicta autem omnia et singula, prout superius continetur, et quod 

ecclesie Sancti-Severini et ecclesiasticis personis ejusdem ecclesie, in per

sonis vel rébus, ullam infèrent violentiam in futurum, predicti senescallus, 

major et jurati, et sindicus, nomine quo supra, in animam universitatis 

predicte, ad sancta Dei ewangelia corporaliter tacta, juraverunt se invio-

labiliter servaturos, et se facturos et curaturos quod major et jurati, qui 

pro tempore fuerunt, successive predicta omnia et singula jurabunt, prout 

superius continetur, et infrascripta sunt. 

Item, due propessiones fient a miator. [majore?] et juratis in civitate, sine 

sona et eoffia, ita quod quisque portet manu, et una fiet de Sancto-Eligio 

ad Sanctum-Severinum, et aliam de eodem loco ad Sanctum-Andream. 

Super eo vero quod dominus archiepiscopus Burdegale dicit et asserit 

senescallum Vasconie predictum statutum quemdam et colli-

gationem prohibitam et juramento ac pecuniaria contributione firmatam, 

cum baronibus, militibus et majoribus eorumdem, fecisse et ordinasse de 

novo, id est conversionis sancti Paub citra, contra ecclesiasticam liber

tatem : bcet senescallus predictus, ut credat vel reputet se fecisse interro-

gationem ecclesiastice bbertatis, ut statuta predicta aliquid taie existimet 

continere, quia, cum vult quod omni suspicione carere, aut facta sua, et 

propter Ecclesie reverentiam, et maxime pro bono pacis, dictus senescallus, 

et utraque pars, expresse concessit quod ea que, a tempore bone recorda-

tionis domini patris Burdegale archiepiscopi fuerunt utriusque, quantum 

ad juridictionis exercitium innovata, et omnia hinc et inde ad statum illius 

temporis revertatur; ob quam causam predictus senescallus statuta omnia 

supradicta (videlicet quod nullus clericus trahat, nisi ratione appellationis 

vel ressorti, alium laicum coram alio judice nisi suo judice seculari, et 

secus faciens puniatur in sexaginta quinque solidis, domino cujus ledebatur 

juridictio applicandis; item, quod, si aliqua, cujuscumque conditionis, 

persona laycalem personam traxerit coram aliquo judice nisi coram ejus 

judice seculari, super rébus ad juridictionem temporalem spectantibus, 

desistere compellatur, per occupationem bonorum et detentionem ipsorum 

qui habet vel habiturus esset ex successione cujusbbet persone, et pre-

N° CXXIV. cipue parentum suorum, nisi ipsum desistere faciant requisiti; item, quod 
7 Juillet 1277. nullus advocatus permittatur advocare in curia seculari, nisi prius prestet 

juramentum, quod non dabit consilium, aut faciet vel procurabit, per se vel 
per alium, quod aliqua persona trahat aliam personam de justitiatu domini 
Régis vel alterius domini temporabs, super rébus de quibus judices tem
porales possunt ac debent cognoscere de usu, consuetudine vel de jure, 
nisi ratione appellationis fièrent vel resorti contributionem ) simpbciter 
revocat et annullat; et juramenta super hoc facta, quantum ad se pertinet, 
relaxât, et vult simpbciter et coucedit quod omnia ad statum predicti tem-
poris reducantur; et tam clerici quam laici ad ecclesiasticam vel secularem 
curiam, prout volent, sicut ante fuerat consuetum, ita quod, si ab illo tem
pore super exercitio juridictionis aliquid extitit innovatum, nubi prosit 
vel obsit aliquid quod ex tune fuerit innovatum. 

Item, cum archiepiscopus predictus diceret quod senescallus, seu cons
tabularius Burdegale, pedagium sive custumam vinis que honerabuntur 
in portu Laureimontis injuste exigebat : concensit senescallus quod vina, 
que honerabuntur in dicto portu ab esterio inferius versus Blaviam, libéra 
sint et quitta a dicta custuma, sicut esse solebant. 

Preterea, cum idem archiepiscopus diceret se impeditum fuisse, per 
senescallum predictum et suos, in alta justitia parocchie que sequntur : 
concordatum fuit quod archiepiscopus utatur justitia seu juridictione in 
parochiis, in suo territorio de Loutrangio, videlicet : de Lanassan, de 

Lanailh, de Manhac, de Marigol, de La , de Marselhes, de 

Cambinhac, et de Figuirers, et de Bayssac, nec impediatur per senescallum 
vel suos ; reservato tamen dicto domino Régi jure proprietatis, si quod habet 
in eas, et deveriis que sibi habet; super quibus, dictus dominus Rex et 
archiepiscopus agere et respondere poterunt per procuratores, non obstante 
contraria consuetudine curie domini régis Francie, coram ipso domino 
rege Francie, si coram eo dictus archiepiscopus super hiis de jure teneatur 
respondere. Super vero alta justitia sive juridictione parrochiarum de 
Tarssac et de Marceriis, dictus senescallus non impediet predictum archie
piscopum quominus ea libère utatur; reservato tamen dicto domino régi 
Anglie jure possessionis et proprietatis, si quod habet in eis, et deveriis 
que sibi habet; super quibus, dictus dominus Rex et archiepiscopus agere 
et respondere poterunt per procuratores, non obstante contraria consuetu
dine curie domini régis Francie, coram ipso domino rege Francie, si coram 
eo dictus archiepiscopus super hiis de jure respondere teneatur. 

Item, cum Gailhardus de Faurgis avoaret et recognosceret, in presentia N° CXXIV. 
dicti senescalli, se tenere in feodum castrum de Arbenatz, et terras et homi- 7 Juillet 1277. 
nés quos habet in parrochia de Arbenatz et de Porteto, et altam et bassam 
justitiam in dictis Castro et parrochia, a dicto domino archiepiscopo Bur
degale, conqueretur dictus Gualhardus ipsum senescallum indebite sazisse 
dictum feudum, et redditus ac proventus inde percepisse : tandem sic fuit 
ordinatum quod prefatus senescallus dissazfvit feodum, seu saysinam ibi 
positam removit, et restituet omnes fructus de dicto feodo perceptos ipsi 
Gualhardo, et avoationem quam homines dicti Gualhardi illorum parrochia-
rum fecerant dicto senescallo, seu cujusque alii nomine dicti domini Régis, 
contra cbctum Gualhardum, idem senescallus revocavit. Super alta vero 
justitia dictorum locorum, quam senescallus dicebat ad dominum regem 
Angbe pertinere, ordinatum fuit quod magistri Adam, castellanus Burde
gale, et Arnaldus de Botgio, canonicus Sancti-Severini Burdegale, super 
illa justitia inquirant veritatem, et emquestam factam refferrant dictis 
archiepiscopo et senescallo, et questionem, pace vel judicio, archiepiscopus 
vel senescallus terminent, si in eamdem formam poterunt convenire; alio-
quin episcopus Agenensis, qui nunc est, hujusmodi diffiniat questionem, 
que[m?] dictus archiepiscopus, senescallus et Gualhardus sibi suum judi-
cem super hoc elegerunt, promittentes se perpetuo advocatos quidquid per 
dominum episcopum super hoc fuerit diffinitum. Et intérim Galhardus de 
Solerio, civis Burdegale, altam justitiam predictam, de consensu dictorum 
archiepiscopi, senescalli et Galhardi, in dictis locis, si casus contigeret, 
exercebit, nomine illius adquemdeclarabitur in posterum justitia pertinere. 

Item, recognovit senescallus predictus centum libras renduales archie
piscopo débitas et solvendas de juribus et redditibus régis Anglie, apud 
Burdegalam, in avullacgio vinorum debito; et insuper quadraginta libras 
annui redditus débitas archiepiscopo et solvendas de terra que vulgaliter 
appellatur de Inter-duo-Maria. 

De clerico vero qui dicebatur suspensus per prepositum de Barssac, 
consensit senescallus, cum de veritate facti non constabat, quod dictus 
archiepiscopus super hoc inquirat veritatem, et, si inveniat dictum esse 
suspensum clericum, puniat dehnquentem. 

Super eo vero quod dominus archiepiscopus predictus dicebat dominum 
regem Anglie et suos, tempore diversarum vacationum Burdegale ecclesie, 
indebite percepisse debennis [de bonis?] archiepiscopalibus usque ad sum-
mam viginti milium librarum turonensium, et dictus senescallus non 

N° CXXIV. confiteretur tantam summam perceptam fuisse; insuper diceret archiepis-

7 Juillet i->77. copus quod idem dominus Rex debeat eidem septingentas marchas argenti, 

ex compositione facta inter bone memorie dominum regem Angbe et domi

num Peti-um, predecessorem ipsius domini archiepiscopi, ratione fructuum 

perceptorum in vacatione precedenti, de bonis archiepiscopabbus, prout 

iu litteris, sigillis auttenticis et dicti domini Anglie sigillatis, plene conti

netur; tandem, habita légitima extimatione et computatione predictorum 

bonorum et dictarum septingentarum marcbarum, recognovit et confessus 

est predictus senescallus predictum dominum regem Anglie et ducem 

Acquitanie deberi ac teneri dicto domino archiepiscopo, ratione predicta, 

in novem milibus librarum monete Burdegale, quas promisit, nomine dicti 

régis, ipsum regem Anglie soluturum in termino qui sequitur ; videlicet : 

mille libras in proximo festo Omnium-Sanctorum ; et alias mille in sequenti 

festo Omnium-Sanctorum ; et singulis festis consimilibus Omnium-Sancto

rum sequentibus successive mille libras, usque ad completam solutionem 

dictorum novem mille librarum; et quod amplius de dictis bonis perceptis 

est, vel percepi potuit aut debuit per ipsum dominum regem Anglie et 

suos, idem archiepiscopus dicto domino Régi, pro bono pace, dédit, remisit 

perpetuo et quittât. 

Item, ordinatum fuit quod molendina petita in articulo, ut erant, red-

dantur hominibus de Culturis per dictum senescallum. 

Item, extitit ordinatum per senescallum inbabitationem [inhibitionem?] 

factam de appbcandis apud Petram-Fixam, videlicet : apud 

Leyborna, revocat publiée et libère, quantum in ipso est, permittet illas 

ubi voluerunt applicare. 

Item, ordinatum fuit quod bona oblata et gatgia extorta per Ramundum 

deu Miralh, alios subditos senescalli, ab eisdem hominibus de Culturis, 

reddantur eisdem, et obligatoires et fidejussores remittantur et absolvantur, 

et pecunia extorta remittantur per dictum senescallum. 

Item, ordinatum fuit de feodo nobilis viri Bertrandi de Cavo-Monte in 

Loutrangio, quod tenet ab archiepiscopo, quod dictus senescallus sazinam 

quam ibidem posuerit amovit. 

Item, ordinatum fuit quod, cum dictus senescallus terram et hommes 

quos, cum alta justitia, Arnaldus de Cabanac, miles, habet et recognovit 

se tenere in feodum a dicto domino archiepiscopo, emparasset, idem senes

callus hujusmodi sazinam absolvit seu amovit, et promisit se redditurum 

omnia que ipse vel sui perceperant de bonis ejusdem mibtis, a tempore 

dicte sezine ; et, super alta justitia dicte terre, et hominum, et dicti feodi, et N° CXXIV. 
ejus avocatione, quod dictus miles de novo dicitur avoasse ah archiepiscopo 7 Juillet 1277. 
qui nunc est, et predecessore suo immédiate, quia prefatus senescallus 
asserit ad dominum regem Anglie pertinere, per archiepiscopum et senes
callum, vel per alios quos ipsi ab hoc deputavernnt, veritas inquiretur, et 
idem archiepiscopus et senescallus questiones super hujusmodi termina-
bunt. 

Preterea, senescallus Vasconie promisit, sub pena mille marcharum 
argenti, quod ipse, vel alius habens super hoc sufficiens mandatum domini 
régis Anglie, ducis Acquitanie, in proximo parlamento diem baronibus assi-
gnavit [assignabit?] par. [Parishs?] coram domino rege Francie, [et?] pré
sentait sigillatam et ordinatam, inter partes habitaturam 
firmitatem, si (sic) dicto domino régi Francie; et, si dominus rex Francie 
gTatam habuerit, senescallus, vel habens illum mandatum, suppbcavit 
[supplicabit?] ipsam compositionem per dominum regem Francie approbari 
et sigillari. Et hoc idem peteret, sub sigilli [simili?] pena, major, jurati et 
communia Burdegale, per sindicum habens sufficiens mandatum; et archi
episcopus, decanus et capitulum predicti, sub pena consimili, idem per se 
et sufficientes procuratores. Que solicita vel soluta, compositio rata maneat, 
si dictus dominus rex Francie eam habere gratam voluerit, ut dictum est. 

In quorum testimonium, nos magister Guillelmus de Pollehye, archidia-
conus de Sabal. in ecclesia Cenomanensi, et Petrus de Salicibus, miles, 
inquisitores ab illustrissimo domino Philippo, Dei gratia, Francorum rege, 
deputati, in quorum presentia predicta facta fuerunt, predictas litteras 
sigillis nostris, una cum sigillis dictorum inquisitorum fecimus sigillari; 
ipsasque scribi, publicari et signo infrascripti notarii signari mandavimus.